Que, con la Resolución Jefatural N° 0306-2019-INIA de fecha 30 de 
diciembre de 2019, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del 
Pliego 163 Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA) a nivel de Gastos e 
Ingresos del Año Fiscal 2020 por la cantidad de ciento cincuenta y dos millones 
quinientos sesenta y tres mil once con 00/100 soles (S/ 152 563 011,00), la Estructura 
Programática, la Estructura Funcional, y fuentes de financiamiento; 

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 029-2020, Decreto de Urgencia 

que dicta medidas complementarias destinadas al financiamiento de la micro y 
pequeña empresa y otras medidas para la reducción del impacto del COVID-19 en la

[...]

Que, en ese contexto, mediante Decreto Supremo N° 083-2020-EF 

publicado en el Diario Oficial “El Peruano” el 18 de abril de 2020, se autoriza una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020, hasta por la suma de mil ciento cuarenta millones setecientos veinticuatro mil 
cuatrocientos cuarenta y dos y 00/100 soles (S/ 1 140 724 442,00), por la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, con cargo a los recursos del presupuesto 
institucional de las entidades del Gobierno Nacional, a favor de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 del Decreto Supremo señalado en el

[...]

partidas de los pliegos del Gobierno Nacional a favor de la Reserva de Contingencia” 
que forma parte integrante del Decreto Supremo N° 083-2020-EF; estableciendo, 
entre otros, que el Pliego 163: INIA deberá de efectuar la transferencia de recursos 
por el importe de ciento treinta y cinco mil cuatrocientos setenta y seis con 00/100 
soles (S/ 135 476,00); 

Que, asimismo, el numeral 2.1 del artículo 2 del citado dispositivo legal, 
establece que los Titulares de los pliegos habilitadores en la Transferencia de 
Partidas autorizada, aprueban mediante resolución, la desagregación de los recursos 
autorizados a nivel programático, dentro de los cinco (05) días calendario de la

[...]

Que, en consecuencia, dicho órgano señala que es necesario efectuar 

la Transferencia de Partidas en el Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2020, por 
la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, Genérica de Gastos 2.1 Personal y 
Obligaciones Sociales, por el monto de ciento treinta y cinco mil cuatrocientos setenta 
y seis con 00/100 soles (S/ 135 476,00) a favor de la Reserva de Contingencia del 
Ministerio de Economía y Finanzas, en el marco de los artículos 53 y 54 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público; 

Que, mediante Informe N° 0075-2020-MINAGRI-INIA-GG/OAJ de fecha